**P**raefatio Ruffini presbyteri Aquileiensis in libros periarchon Origenis: in quo dicit se Hieronymū imitatum: qui eiusdem Origenis aliqua traduxerat: & profitetur quæ a fide discrepant detractaturum. Nota qd' hic primum inter Hieronymum & Ruffinum exorta est contentio: cum callide in ea præfatione Hieronymi mentio habita crederetur: sicut mox subiecta testatur.

Epistola.XXXI.

**T**io q̄ plurimos fratrum scientiæ scripturarum desiderio prouocatos: poposcisse ab aliquantis eruditis uiris: & græcarum litterarum peritis: ut Origenem Romanum facerent: & latinis auribus eum donarent. In quod etiam cum frater & collega uester ab episcopo Damaso deprecatus: homelias duas de cātico cantorum in latīnum transtulisset ex græco: ita in illo opere ornate magnificeq; præfatus est: ut cuius lēgendī Origenem: & audiſſime perquirendi desiderium commoueret: dicens illius animæ conuenire: quod dictum est. Introduxit me rex in cubiculum suum afferens eum: quod cum in cæteris libris omnes uincat in cantis cantorum: Etiam ipse se uicerit. Pollicetur sane in ipsa præfatione se & ipsos in cātico cantorum libros: & alios q̄ plurimos Origenis Romanis auribus largiturum. Sed ille ut uideo in stilo proprio placens: rem maioris gloriæ sequitur: ut pater uerbi sit potius q̄ interpres. Nos ergo rem ab illo quidem cœptam sequimur & p̄batam: sed non æquis eloquentiæ uiribus: tanti uiri ornare possumus dicta. Vnde uereor ne uitio meo id accidat ut uir quem ille alterum post apostolos ecclesiæ doctorem scientiæ ac sapientiæ merito comprobauit: inopia sermonis nostri longe se inferior uideatur. Quod ego saep̄ considerans reticebam: nec deprecantibus me frequenter in hoc opus fratribus annuebam. Sed tua uis fidelissime frater Machari: tanta est: cui obſistere ne impia quidē potest: propter quod ne te ultra tam grauem paterer exactorem: etiam contra propositum meum cessis: ea tamen lege atq; ordine: ut quantum fieri potest: interpretando sequare regulā prædecessor̄. Et eius præcipue uiri: cuius superius fecimus mentionē: qui cū ultra. lxx. libellos Origenis: quos homeliticos appellauit: aliquantos etiā de tomis in apostolū scriptis transtulisset in latīnum: in quibus cū aliquanta offendicula iueniantur i græco: ita elimauit omnia interpretādo atq; purgauit: ut nihil in illis quod a fide nostra discrepet latīnus lector iuueniat: hunc etiā nos licet nō eloquentiæ uiribus disciplinæ tamen regulis inquantū possumus: sequimur obſeruantes scilicet ne ea quæ in libris Origenis a seipso discrepant: a iuueniuntur atq; contraria proferamus: cuius diuersitatis causā plenius tibi in apologetico: quē Paphilus pro libris ipsius Origenis scripsit: edidimus breuissimo libello supaddito: in quo euidentibus ut arbitror probamētis corruptos esse i q̄ plurimis ab hereticis & maluolitis libros eius ostēdimus: & istos præcipue quos nunc exigis ut iterpreter. id est piarchō: quod de principiis uel de principiatis dici potest: qui sūt re uera alias & obscurissimi & difficillimi. De rebus enim ibi talibus disputati quibus philosophi omni sua ætate consumpta nihil iuuenire potuerunt. Hic uero noster q̄n̄ potuit egit: ut creatoris fidem & creatar̄ reḡ rationem: quā illi ad impietatē traxerunt: ad pietatem ipse cōuerteret. Sicubi ergo nos in libris eius aliquid contra id iuuenimus: quod ab eo in cæteris locis fideliter de trinitate fuerat definitum: ueluti adulteratū hoc & alienū: aut prætermisimus: aut secundū eam regulam protulimus: quā ab ipso frequenter iuuenimus affirmatā. Si qua sane uelut p̄tis iam & scientibus loquēs: dum breuiter trāsire uult obscurius p̄tulit: ut manifestior fieret locus: ea quæ de ipsa re in aliis eius libris aptius legeramus: adiecimus explanatiōi studentes: nihil tamen nostrū diximus. Sed licet in aliis locis dicta sua tamen reddidimus. Hoc autē iccirco in præfatione cōmonui: ne forte calūniatores iterē le criminiandi putarent iuuenisse materiā: sed uiderint ipsi quid peruersi & cōtentiosi homines agant. Nobis interim tantus labor: si tamen orantibus uobis deus iuuerit: iccirco suscep̄tus est: nō ut calūniosor̄ ora (quod fieri non potest: licet forte etiam hoc deus faciat) clauderemus: Sed ut proficere ad scientiam reḡ uolentibus materiā præberemus. Illud sane omnem qui hos libros uel descripturus est: uel lecturus in conspectu dei patris & filii & spiritus sancti: contestor: atq; conuenio: per futuri regni fidem: per resurrectionis ex mortuis sacramentum: per illum qui præparatus est diabolo & angelis suis æternū ignē: sic non illum locum æterna hæreditate possideat: ubi est fletus & stridor dentium: & ubi ignis eorum non extinguitur